



新闻稿

国际航协：9 月份客运需求持续强劲

2022 年 11 月 7 日，日内瓦——国际航空运输协会（IATA，简称“国际航协”）2022 年 9 月份航空客运市场定期数据显示，航空旅行复苏持续强劲。

- 2022 年 9 月份**航空客运总需求**（按照收入客公里或 RPKs 计算）同比 2021 年同期增长 57.0%。全球客运量目前为 2019 年 9 月份水平的 73.8%。
- **国内客运量** 2022 年 9 月份比去年同期增长 6.9%。2022 年 9 月份国内客运总量为 2019 年 9 月份水平的 81%。
- **国际客运量**与 2021 年 9 月份相比增长 122.2%。2022 年 9 月份，国际客运量达到 2019 年 9 月份水平的 69.9%。所有市场均实现强劲增长，亚太地区增长领跑全球。

国际航协理事长威利·沃尔什先生（Willie Walsh）表示：“即使在经济和地缘政治不确定的情况下，航空客运需求仍在持续复苏。由于中国继续‘动态清零’策略，边境基本关闭，国内市场需求同比去年 9 月份下降 46.4%。与亚太地区其他地区的蓬勃复苏对比鲜明。在中国市场表现不佳的同时，该地区国际客运量比去年同期增长 464.8%。”

航空客运市场-2022 年 9 月

	全球市场 份额占比 (2021 年 RPKs 数据)	2022 年 9 月 (同比变化率)			
		收入客公里	可用座公里	载客率变化率	载客率
整体市场	100.0%	57.0%	29.1%	14.5%	81.6%
非洲	1.9%	89.2%	50.2%	15.3%	74.3%
亚太	27.5%	51.9%	22.2%	14.6%	74.7%
欧洲	25.0%	60.4%	34.1%	13.9%	84.7%
拉美	6.5%	47.8%	39.4%	4.7%	82.3%
中东	6.6%	138.6%	57.7%	26.9%	79.5%
北美	32.6%	39.7%	18.1%	13.3%	85.5%

国际客运市场

亚太航空公司 9 月份客运量同比 2021 年同期增长 464.8%，位列各地区同比增长之首。运力增长 165.3%，载客率上升 41.5 个百分点，达到 78.3%。

欧洲航空公司 9 月份客运量同比 2021 年同期增长 78.3%。运力增长 43.8%，载客率上升 16.3 个百分点，达到 84.1%，在各地区中排名第二。

中东航空公司 9 月份客运量同比 2021 年同期增长 149.7%。9 月份运力同比增长 63.5%，载客率上升 27.6 个百分点，达到 80.0%。

北美航空公司 9 月份客运量同比 2021 年同期增长 128.9%。运力增长 63.0%，载客率上升 24.6 个百分点，达到 85.4%，连续四个月在各地区中最高。

拉美航空公司 9 月份客运量同比 2021 年同期增长 99.4%。9 月份运力增长 73.7%，载客率上升 10.8 个百分点，达到 83.5%。

非洲航空公司 9 月份客运量同比增长去年增长 90.5%。2022 年 9 月份运力增长 47.2%，载客率上升 16.7 个百分点，达到 73.6%，为各地区最低水平。

国内客运市场

国内客运市场-2022年9月

	全球市场 份额占比 (2021 年 RPKs 数据)	2022 年 9 月 (同比变化率)			
		收入客公里	可用座公里	载客率变化率	载客率
国内市场	62.3%	6.9%	-3.2%	7.6%	80.6%
澳大利亚	0.8%	276.0%	144.9%	29.4%	84.4%
巴西	1.9%	14.9%	15.8%	-0.6%	80.5%
中国	17.8%	-46.4%	-45.9%	-0.6%	67.0%
印度	2.0%	42.6%	30.7%	6.6%	78.9%
日本	1.1%	127.9%	44.9%	23.8%	65.2%
美国	25.6%	16.8%	3.7%	9.6%	85.4%

日本国内客运量同比增长 127.9%，目前接近 2019 年水平的 75.6%。

美国 9 月份国内客运量同比 2021 年 9 月份增长 16.8%，比 2019 年 9 月份水平高出 0.4%。载客率达到 85.4%，在国内市场中排名最高。

航空客运整体市场-2022 年 9 月

	全球市场 份额占比 (2021 年 RPKs 数据)	2022 年 9 月 (对比 2019 年同期变化率)			
		收入客公里	可用座公里	载客率变化率	载客率
整体市场	100.0%	-26.2%	-25.9%	-0.3%	81.6%
国际市场	37.7%	-30.1%	-30.6%	0.5%	82.2%
国内市场	62.3%	-19.0%	-17.3%	-1.7%	80.6%

总结

“强劲的需求正帮助行业应对天价燃油。为长期支持需求发展，我们应关注旅客的反馈。在经历了近三年的疫情期繁琐旅行后，国际航协 [2022 年全球航空旅客调查报告（GPS）](#) 显示旅客期待简化和便捷出行。航空公司需关注这一重要信息，但机场和政府也应重视旅客的反馈。太多新增的流程，令今年北半球夏季旅行季在一些大型机场出行的旅客感到失望。根据全球航空旅客调查报告，大多数受访旅客希望使用生物识别数据替代护照进行边检。93%的旅客对能够加快安全检查的可信赖旅客计划感兴趣。现代化的便利体验不仅有助于缓解瓶颈，还将为所有人创造更好的体验。” 沃尔什先生表示。

[查看2022年9月份航空客运市场分析 \(pdf\)](#)

- IATA -

编者注释:

- 国际航协在世界各地共拥有 290 家成员航空公司，其定期国际航班客运量占全球的 83%。